
 

Salvador, Bahia Sábado
28 de março de 2015

Ano · XCIX · No 21.666

   

Administração    

  
PORTARIA Nº 491 DE 27 DE MARÇO DE 2015  

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que 
lhe confere a alínea “h”, inciso I, do art. 22, do Decreto estadual nº 12.431, de 20 de outubro de 
2010, e o art. 13 do Decreto estadual nº 12.366, de 30 de agosto de 2010, e tendo em vista o 
disposto no inciso IV, parágrafo único, do art. 67, da Lei estadual nº 9.433, de 01 de março de 
2005, e na Instrução Normativa n° 05/2011, alterada  pelas Instruções nos 06/2011 e 008/2014. 
  

RESOLVE 
  
Art. 1º - Divulgar as variações obtidas pelas categorias profissionais em acordo, convenção ou 
dissídio coletivo de trabalho, referente a salário e verbas conexas, para o ano de 2015, que 
correspondem ao componente “∆ Remuneratório” da fórmula estabelecida na Instrução 
Normativa n° 05/2011 e alterada pela Instrução no 0 6/2011, para elaboração dos cálculos de 
reequilíbrio econômico financeiro referente aos serviços terceirizados comuns, pela 
Administração Pública do Poder Executivo Estadual. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
  

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO 
Secretário da Administração 

  
ANEXO ÚNICO 

  
Variações do Componente “∆ REMUNERATÓRIO” da Fórmula 

Fato Gerador - Norma Coletiva/2015 – Todas as Jornadas de Trabalho 
 
 
 

SERVIÇO POSTOS VARIAÇÕES 
DATAS DE 

INCIDÊNCIA 

Conservação e Limpeza Todos 10% 01/01/2015 

Copa e Cozinha Todos   10% 01/01/2015 

Suporte Adm. e Oper. a Prédios Públicos Postos de Operador de Máquinas Leves a divulgar a divulgar 

Suporte Adm. e Oper. a Prédios Públicos Postos de Operador de Máquinas Pesadas a divulgar a divulgar 

Suporte Adm. e Oper. a Prédios Públicos Todos exceto Postos de Operadores de máquinas leves e pesadas 10% 01/01/2015 

Manutenção Predial Todos 10% 01/01/2015 

Transporte Todos 10% 01/01/2015 

 
 
 

 


